- 1 -

辽宁省教育厅文件

辽宁省教育厅关于公布 2020 年辽宁省
研究生创新项目的通知

各研究生培养单位：

为贯彻落实《辽宁省国民经济和社会发展第十三个五年规划

纲要》有关要求，深入实施研究生教育创新项目，我厅开展了研

究生创新与学术交流中心、专业学位研究生教育实践基地建设工

作。经各单位申报、专家评审、公示等，共遴选 2020年辽宁省研

究生创新项目 77 个，其中辽宁省研究生创新与学术交流中心 18

个（附件 1）、辽宁省专业学位研究生联合培养示范基地 59个（附

件 2），现予以公布。

请相关单位按照《辽宁省研究生创新与学术交流中心建设与

管理办法》（辽教发„2019‟46号）和《辽宁省专业学位研究生

联合培养基地建设与管理办法》（辽教发„2018‟9 号）组织开

展活动，坚持育人为本、创新引领，完善科教融合、产教融合育

人机制，增强研究生使命感责任感，提升学术学位研究生知识创

辽教发„2020‟32 号

- 2 -

新能力和专业学位研究生实践创新能力，为构建优质高效开放的

高水平研究生教育体系、提升研究生教育服务国家和区域发展能

力提供有力支撑。

为鼓励培养单位深化产教融合、加强专业学位研究生实践创

新能力培养，我厅遴选出“辽宁省专业学位研究生联合培养示范

基地”培育基地 17 个（名单见附件 3）。请相关单位按照《辽宁

省专业学位研究生联合培养基地建设与管理办法》（辽教发„2018‟

9 号）加强建设，于 2021 年 7月下旬提出认定申请，逾期视为自

动放弃。

附件：1.2020年辽宁省研究生创新与学术交流中心入选名单

      2.2020年辽宁省专业学位研究生联合培养示范基地入

选名单

3.“辽宁省专业学位研究生联合培养示范基地”培育

名单

辽宁省教育厅

2020 年 10 月 16日

（此件主动公开发布）

辽宁省教育厅学位管理与研究生教育处拟文   2020年 10月 20日印发

序号 中心名称 申报单位名称

1 辽宁省应用经济学研究生创新与学术交流中心 辽宁大学

2 辽宁省理论经济学研究生创新与学术交流中心 辽宁大学

3 辽宁省智能制造研究生创新与学术交流中心 大连理工大学

4 辽宁省采矿工程研究生创新与学术交流中心 东北大学

5 辽宁省化学研究生创新与学术交流中心 东北大学

6 辽宁省清洁能源生产技术研究生创新与学术交流中心 辽宁石油化工大学

7 辽宁省生物质能源与材料研究生创新与学术交流中心 大连工业大学

8 辽宁省国土空间规划信息技术研究生创新与学术交流中心 沈阳建筑大学

9 辽宁省植物保护研究生创新与学术交流中心 沈阳农业大学

10 辽宁省基础医学研究生创新与学术交流中心 中国医科大学

11 辽宁省护理学研究生创新与学术交流中心 中国医科大学

12 辽宁省生物学研究生创新与学术交流中心 大连医科大学

13 辽宁省中西医结合临床研究生创新与学术交流中心 大连医科大学

14 辽宁省中西医结合研究生创新与学术交流中心 辽宁中医药大学

15 辽宁省中药学研究生创新与学术交流中心 沈阳药科大学

16 辽宁省大数据管理决策研究生创新与学术交流中心 东北财经大学

17 辽宁省统计学研究生创新与学术交流中心 东北财经大学

18 辽宁省美术学研究生创新与学术交流中心 鲁迅美术学院

附件1

2020年辽宁省研究生创新与学术交流中心入选名单

第 1 页，共 1 页

序号 基地名称 申报单位 合作单位名称

1
沈阳化工股份有限公司专业学位研究生联

合培养基地
辽宁大学 沈阳化工股份有限公司

2
沈阳鼓风机集团有限公司专业学位研究生

联合培养基地
大连理工大学 沈阳鼓风机集团有限公司

3
大连亚明汽车部件股份有限公司专业学位

研究生联合培养基地
大连理工大学

大连亚明汽车部件股份有限
公司

4
康元医疗科技（大连）有限公司专业学位

研究生联合培养基地
大连理工大学

康元医疗科技（大连）有限
公司

5
中国科学院金属研究所专业学位研究生联

合培养基地
沈阳工业大学 中国科学院金属研究所

6
沈阳变压器研究院专业学位研究生联合培

养基地
沈阳工业大学 沈阳变压器研究院

7
中国南方航空股份有限公司沈阳飞机维修

基地专业学位研究生联合培养基地
沈阳航空航天大学

中国南方航空股份有限公司
沈阳飞机维修基地

8
中捷机床有限公司专业学位研究生联合培

养基地
沈阳航空航天大学 中捷机床有限公司

9
辽宁省轻工科学研究院有限公司专业学位

研究生联合培养基地
沈阳理工大学

辽宁省轻工科学研究院有限
公司

10
沈阳飞驰电气设备有限公司专业学位研究

生联合培养基地
沈阳理工大学 沈阳飞驰电气设备有限公司

11
沈阳帕卡濑精有限总公司专业学位研究生

联合培养基地
东北大学 沈阳帕卡濑精有限总公司

12
东软医疗系统股份有限公司专业学位研究

生联合培养基地
东北大学 东软医疗系统股份有限公司

13
辽宁奥克华辉新材料有限公司专业学位研

究生联合培养基地
辽宁科技大学

辽宁奥克华辉新材料有限公
司

14
辽宁紫竹集团有限公司专业学位研究生联

合培养基地
辽宁科技大学 辽宁紫竹集团有限公司

15
沈阳市勘察测绘研究院有限公司专业学位

研究生联合培养基地
辽宁工程技术大学

沈阳市勘察测绘研究院有限
公司

16
辽宁省化工地质勘查院有限责任公司专业

学位研究生联合培养基地
辽宁工程技术大学

辽宁省化工地质勘查院有限
责任公司

17
辽宁宝来生物能源有限公司专业学位研究

生联合培养基地
辽宁石油化工大学 辽宁宝来生物能源有限公司

附件2

2020年辽宁省专业学位研究生联合培养示范基地入选名单

第 1 页，共 4 页

序号 基地名称 申报单位 合作单位名称

18
霍尔果斯易桥快马企业管理咨询有限公司
抚顺鸿丰分公司专业学位研究生联合培养

基地
辽宁石油化工大学

霍尔果斯易桥快马企业管理
咨询有限公司抚顺鸿丰分公

司

19
沈阳中科数控技术股份有限公司专业学位

研究生联合培养基地
沈阳化工大学

沈阳中科数控技术股份有限
公司

20
大连康丰科技有限公司专业学位研究生联

合培养基地
大连交通大学 大连康丰科技有限公司

21
中铁铁龙集装箱股份有限公司专业学位研

究生联合培养基地
大连海事大学

中铁铁龙集装箱物流股份有
限公司

22
大连中远海运川崎船舶工程有限公司专业

学位研究生联合培养基地
大连海事大学

大连中远海运川崎船舶工程
有限公司

23
沈阳机床股份有限公司专业学位研究生联

合培养基地
大连海事大学 沈阳机床股份有限公司

24
大连医诺生物股份有限公司专业学位研究

生联合培养基地
大连工业大学 大连医诺生物股份有限公司

25
大连鑫玉龙海洋生物种业科技股份有限公

司专业学位研究生联合培养基地
大连工业大学

大连鑫玉龙海洋生物种业科
技股份有限公司

26
辽宁省交通建设管理有限责任公司专业学

位研究生联合培养基地
沈阳建筑大学

辽宁省交通建设管理有限责
任公司

27
辽宁省建筑设计研究院有限责任公司专业

学位研究生联合培养基地
沈阳建筑大学

辽宁省建筑设计研究院有限
公司

28
东方国际集装箱（锦州）有限公司专业学

位研究生联合培养基地
辽宁工业大学

东方国际集装箱（锦州）有
限公司

29
辽宁省智能农机装备专业学位研究生联合

培养基地
沈阳农业大学

辽宁现代农机装备有限公司
、辽宁宁越农机装备有限公

司

30 张庄合作社专业学位研究生联合培养基地 沈阳农业大学
铁岭县蔡牛张庄玉米新品种

推广专业合作社

31
辽宁省农业科学院植物营养与环境资源研

究所专业学位研究生联合培养基地
沈阳农业大学

辽宁省农业科学院植物营养
与环境资源研究所

32
辽宁省水利水电科学研究院有限责任公司

专业学位研究生联合培养示范基地
沈阳农业大学

辽宁省水利水电科学研究院
有限责任公司

33
大连圣亚旅游控股股份有限公司专业学位

研究生联合培养基地
大连海洋大学

大连圣亚旅游控股股份有限
公司

34
盘锦宋大房食品有限公司专业学位研究生

联合培养基地
锦州医科大学 盘锦宋大房食品有限公司

第 2 页，共 4 页

序号 基地名称 申报单位 合作单位名称

35
大连三仪动物药品有限公司专业学位研究

生联合培养基地
锦州医科大学 大连三仪动物药品有限公司

36
大连市疾病预防控制中心专业学位研究生

联合培养基地
大连医科大学 大连市疾病预防控制中心

37
美罗药业股份有限公司专业学位研究生联

合培养基地
大连医科大学 美罗药业股份有限公司

38
辽宁省健康产业集团专业学位研究生联合

培养基地
辽宁中医药大学

辽宁省健康产业集团有限公
司

39
大连美罗中药厂有限公司专业学位研究生

联合培养基地
辽宁中医药大学

大连美罗中药厂股份有限公
司

40
沈阳达善医药科技有限公司专业学位研究

生联合培养基地
沈阳药科大学 沈阳达善医药科技有限公司

41
辽宁药联制药有限公司专业学位研究生联

合培养基地
沈阳药科大学 辽宁药联制药有限公司

42
大连市轻工业学校专业学位研究生联合培

养基地
辽宁师范大学 大连市轻工业学校

43
大连市旅顺口区第三高级中学专业学位研

究生联合培养基地
辽宁师范大学

大连市旅顺口区第三高级中
学

44
辽宁省实验学校专业学位研究生联合培养

基地
沈阳师范大学 辽宁省实验学校

45
辽宁省歌剧院（辽宁交响乐团）专业学位

研究生联合培养基地
沈阳师范大学

辽宁省歌剧院（辽宁交响乐
团）

46
锦州笔架山食品有限公司专业学位研究生

联合培养基地
渤海大学 锦州笔架山食品有限公司

47
鞍山市华育外国语实验学校专业学位研究

生联合培养基地
鞍山师范学院

鞍山市华育实验外国语实验
学校

48
鞍山市第三中学专业学位研究生联合培养

基地
鞍山师范学院 鞍山市第三中学

49
大连市中级人民法院专业学位研究生联合

培养基地
东北财经大学 大连市中级人民法院

50
和君集团辽宁和融企业管理咨询有限公司

专业学位研究生联合培养基地
东北财经大学

和君集团辽宁和融企业管理
咨询有限公司

51
辽宁省篮球协会专业学位研究生联合培养

基地
沈阳体育学院 辽宁省篮球协会

52
辽宁省体育事业发展中心体育康复医疗中

心专业学位研究生联合培养基地
沈阳体育学院

辽宁省体育事业发展中心体
育康复医疗中心

第 3 页，共 4 页

序号 基地名称 申报单位 合作单位名称

53
海伦钢琴股份有限公司专业学位研究生联

合培养基地
沈阳音乐学院 海伦钢琴股份有限公司

54
辽宁出版集团专业学位研究生联合培养基

地
鲁迅美术学院 辽宁出版集团

55
沈阳市实验学校专业学位研究生联合培养

基地
沈阳大学 沈阳市实验学校

56
中电投东北能源科技有限公司专业学位研

究生联合培养基地
沈阳工程学院

中电投东北能源科技有限公
司

57
大连日佳电子有限公司专业学位研究生联

合培养基地
大连民族大学 大连日佳电子有限公司

58
辽宁省沙地治理与利用研究所专业学位研

究生联合培养基地
大连民族大学

辽宁省沙地治理与利用研究
所

59
大连奇凯医药科技有限公司专业学位研究

生联合培养基地
大连民族大学 大连奇凯医药科技有限公司

第 4 页，共 4 页

序号 培育基地名称 申报单位 合作单位名称

1
辽宁人民艺术剧院专业学位研究生联合培

养基地
辽宁大学 辽宁人民艺术剧院

2
辽宁股权交易中心股份有限公司专业学位

研究生联合培养基地
沈阳工业大学

辽宁股权交易中心股份有限
公司

3
沈阳雅译网络技术有限公司专业学位研究

生联合培养基地
东北大学 沈阳雅译网络技术有限公司

4
中钢集团鞍山热能研究院有限公司专业学

位研究生联合培养基地
辽宁科技大学

中钢集团鞍山热能研究院有
限公司

5
抚顺石化分公司储运厂专业学位研究生联

合培养基地
辽宁石油化工大学 抚顺石化分公司储运厂

6
沈阳市铁西区乐和社会工作服务中心专业

学位研究生联合培养基地
沈阳化工大学

沈阳市铁西区乐和社会工作
服务中心

7
大连地铁集团专业学位研究生联合培养基

地
大连交通大学 大连地铁集团有限公司

8
沈阳市大光科技集团专业学位研究生联合

培养基地
沈阳农业大学 沈阳市大光农业服务中心

9
禾丰牧业专业学位研究生联合培养示范基

地
沈阳农业大学 辽宁禾丰牧业股份有限公司

10
大连市司法局专业学位研究生联合培养基

地
大连海洋大学 大连市司法局

11
沈阳信达泰康医药科技有限公司专业学位

研究生联合培养基地
沈阳药科大学

沈阳信达泰康医药科技有限
公司

12
锦州市实验学校专业学位研究生联合培养

基地
渤海大学 锦州市实验学校

13
六环景观（辽宁）股份有限公司专业学位

研究生联合培养基地
大连外国语大学

六环景观（辽宁）股份有限
公司

14
营口航盛科技实业有限责任公司专业学位

研究生联合培养基地
中国刑警学院

营口航盛科技实业有限责任
公司

15 东山小学专业学位研究生联合培养基地 大连大学
大连经济技术开发区东山小

学

16
沈阳中德新松教育科技集团有限公司专业

学位研究生联合培养基地
大连民族大学

沈阳中德新松教育科技集团
有限公司

17
大连经济技术开发区排水管理有限公司专

业学位研究生联合培养基地
大连民族大学

大连经济技术开发区排水管
理有限公司

附件3

“辽宁省专业学位研究生联合培养示范基地”培育名单

第 1 页，共 1 页